Tanquam olitæ reductum) Emendo tanquam lituræ
ductus appareat. lib. 6. cap. 5.

Coni cupressum) Conus dicitur fructus cupressorum,
unde conifera dictæ à poetis, ^{κωνοειδής} Græce nominatur:
quoniam rotunditate in acumen attollitur: ^{κωνοί} autore
Suida sunt strobuli: ubi strobulos accipere malo pro nu-
cleis pineis quàm pro fructibus cupressi. Nam & Galen.
in v 11. lib. qui ^{κωνοί} inscribuntur, docet conos antiquitus
appellatos esse ab Atticis strobulos, id est, fructus pineos.
M. Var. galbulos nominat, pilas istas cupressorū cortinas
in quibus inclusa sunt semina primigenia. lib. 6. cap. 7.

Cordum uocatur) Plinius: Rursus rigari defecta oportet,
ut secetur autumnale foenum, quod uocant cordum.
Antiqui cordum dixere serotinum, unde & frumēta cor-
da,

da, quæ sero maturescunt, & agnos cordos, qui serius nati
forent. Et in hominibus dicti cordi sunt ultimo sætu pro-
geniti, hoc est quod ait Quintilianus, præceptorem subti-
len & eruditum seruaturum origines uerborum unde
cordi nomen traxerint. Lego fuisse Cordos duos scripto-
res historiarum. lib. 7. cap. 2.

Corrudā) Corruda est syluestris asparagus. Cato præ-
cipit corrudā seri debere eo in loco in quo fuerint harū-
dines, ut ita asparagi fiant. Nam cōuenit harundinetū cū
corrudā. Plinius: Syluestres, inquit, fecerat natura corru-
das, ut quisq; demeteret passim, ecce atiles spectatur aspa-
ragi. Item hortorum indicauimus corrudam, hunc intel-
ligimus syluestrem asparagum, quem Græci orminon aut
myachanton uocant, alijs ue nominibus. lib. 11. cap. 3.

Cortinale) Non id est cortinale quod glossematici
opinantur, neq; à mensa parieteq; deducitur. Sed corti-
nale dicitur proprie locus in quo sapa et defrutū coquū-
tur in cortinis. Sunt autem Cortinæ scriptoribus agricul-
tationis uasa defrutaria, hoc est, defruto sapæq; coquen-
de accommodata, quæ magis plūbea quàm ærea esse debēt.
Plinio cortinæ sunt uasa quibus uellera tinguntur sorbē-
tia succum & medicamina infectoris, à quo cortina dicitur
uiridis & immatura, quando nondum lana ebibit ad
plenum eximium illum colorem, qui expetitur in uestimē-
tis. Idē ait, Vela pingi in cortina: & cum sit unus in cor-
tina color alium atq; aliū fieri in ueste accipientibus me-
dicaminis qualitate mutatu. Alio significato apud eccle-
siasticos scriptores, alio apud poetas cortina usurpatur,
qua nil notius est, uulgatiusq; lib. 1. cap. 6.

Vel coro) Nomen est uenti, quem & caurum uocant:
de quo Iuuenalis: In caurū, atq; eurum solitus scuire fla-
gellis:

gellis : à Græcis argestis nominatur. Plinius ab occasu æquinoctiali fauonius, ab occasu solstitiali corus: zephyron, & argeston uocant. lib. 11. cap. 2.

Crudum) Id est, intactum sine sulco, & pastinatione. lib. 3. cap. 13.

Cubitorem bouem) Qui libèter decumbit in sulco, & uitio decumbendi obnoxius est. lib. 6. cap. 2.

Ac cudentibus) Cudentes dicuntur, qui in area baculis excutiunt, exteruntq; legumina ac frumenta: à cudendo, id est feriendo nominati. lib. 2. cap. 10.

De collo cucurbitæ) Semina in cucurbitis quæ proxima collo fuerint, proceras parit, quæ in cibis sunt esculentiores, quæ in medio sunt, rotundas, quæ in lateribus crassas, breuiioresq; prognerat. Cucurbitarium locum uocant cõsitum cucurbitis, sicut cucumerarium ubi sati sunt cucumeres. lib. 11. cap. 3.

Cum culabula) Emendo cunila bubula, hoc enim nomine appellatur herba, cuius plura sunt genera. Est enim cunila quæ bubula appellatur, cuius semen contra serpentes uino bibitur. Est alia cunila gallinacea appellata à nostris, à Græcis origanum Heracleoticum. Tertium genus est eius quæ à Græcis mascula, à nostris cõilago uocatur. Vires cunilæ uehementissimas in omnibus his generibus tradunt. lib. 6. cap. 12.

Custos summittendus) Alendus palmes quem custodem uocant & præfidiariũ, de quo Plinius hæc: Qui uocatur custos hic est nouellus palmes, non longior tribus gemmis, proximo anno materiam daturus, si uitis luxuria se consumpserit. lib. 4. cap. 24.

D

Dactyliq;) Væ sunt prælongis acinis porrectæ, unde

☞

& nomen à digitorũ longitudine fortiuntur, sicut & da dylides dictæ à digitorũ gracilitate. Bumasti uerò ab eo nominantur quod tument mammarum modo. De quibus poëta, tumidis bumaste racemis. Alio nomine bumammam uocant. Mos est Græcorũ in magnitudine rei demonstranda, apponere hanc particulam, Bu, ut docet Suidas: hinc βούπειρα ἢ μεγάλη πέννα, id est, magna fames. hinc βούλιμον ἢ βούλασσοι, aliq; cõpluscula: autumat M. Varro à bobus dici pleraq; id genus magna. lib. 3. cap. 2.

Dapsilis musto) Larga copiosa, & musti ubertate luxurians. Dictio Græca est nostris frequenter usurpata. Δαψιλία dicitur largitas, & opulentia, ut inquit Suidas, πλουτία, & ἰσθὶς ὁ πλουτελής. lib. 3. cap. 2.

Decacuminanda) Cacumine priuanda. Decacuminare est cacumen decutere, unde decacuminatio. Plinius: Hæc similes & decacuminatio rationem habet cupressi, piceæ, cedri, hæ enim detracto cacumine aut ignibus adusto intereunt. lib. 5. cap. 4.

Delibretur) Decorticetur. Decorticiatio, id est, corticis detractio, infesta est & exitialis arboribus. Nam nouellæ in primis arbores cortice in orbe detracto necantur. Excipitur suber, quod sic etiam iuuatur. lib. 5. cap. 4.

Decemmodiæ) Capaces decem modiorum, ut trimodiæ trium. lib. 12. cap. 18.

Decoxit) Cõminuitur, fitq; minor, atq; deterior, translatio sumpta ab his quæ coquuntur ad ignem, fiuntq; cõctura longè minora. Inde uerbum translatum in eos qui ere alieno cooperti cum soluendo non sint, uel latitant, uel solum uertunt. Nam decoxisse dicitur, & decoctores nominantur. Epigrammaticus: Nihil colonus uillicusq; decoxit. Crassus qui primus diues est cognominatus, deco-

ee 4 xisse

xisse suis creditoribus traditur. Notissimum est illud Ca-
tullianum, Decoctoris amica Formiani. lib. 1. cap. 8.

Iuxta decumanum) Suprà docuimus, decumanum dici
limitem secantem agrum ab exortu ad occasum, uineas
quoq; limitari decumano. lib. 4. cap. 20.

Decussabimus) Id est, deformabimus, ducemusq; in de-
cussas, id est, denormabimus, digeremusq; ad æquilibrium.
Hoc uerbo utitur & Vitruuius, dictumq; uidetur à de-
cussibus, hoc est, à denario numero, qui perfectus, & abso-
lutus est. Quidā legunt decussauimus, ut sit præteriti tem-
poris, quod intellectui magis quadrat. Quod autem ait in
speciem Græca litera, neque A, intelligo, neque λ, ut qui-
dam opinantur, sed χ. Talis enim litera stellæ similibior est,
cuius effigiem representare ait hanc machinā lib. 4. cap.
13. Hinc in stellam decussare ait lib. 4. & decussatim per
decusses, & per frustra cuiusdam magnitudinis absoluta,
sicut decussis, hoc est, denarius numerus perfectus habe-
tur. lib. 12. cap. 53.

Cellam defrutariam) Impositum est nomen uillæ defru-
taria ab eo quod in ea fit defrutū. Est autē defrutū uinum
ad dimidiā mensuræ partem decoctum, ut docet Pli. Autu-
mat Palladius defrutum à defrutendo dictum esse, quod ubi
ad spissitudinē fortiter despumauerit, effectum est. Cale-
num uerò dicitur cum ex tribus partibus perdita tertia,
duæ remāserunt. Sapam uerò appellant ubi ad tertius de-
coquitur, quod Græci syrium & exsema nuncupant, &
ita frequēter à Galeno nuncupatur. lib. 1. cap. 6. Hinc de-
frutarium locus in quo fit, & defrutaria uasa defruto co-
quendo maximè idonea. lib. 12. cap. 21.

Defrutare) A defruto inclinatū est uerbum defrutare,
quod significat defrutum conficere, & sapam coquere.

Vnde

Vnde & defrutariæ cellæ nomen est inditū. Defrutū uerò
à defrutendo dictum est, significatq; uinum decoctum ad
dimidiā mensuræ partem, redactumq; ad spissitudinem
mellis, cuius uicem quoq; præstat. lib. 2. cap. 22.

Ferijs denicalibus) Festi Pompeij uerba hæc sunt: De-
nicales feriæ colebantur, cum hominis mortui causa fami-
lia purgabatur. Græci enim νεκρῶν mortuum dicunt. Tu
dispice an ex hisce doctissimi grammatici uerbis scriben-
dum sit denicalibus ferijs, tanquam ἀπὸ τοῦ νεκρῶν formato
uocabulo. possumus & denicales legere, ut à numero
denario dictio ducta sit, sicut nouendiales dixere à nume-
ro 10. dicrum. lib. 2. cap. 22.

Depingere) Vnius literæ immutatione tollendū est men-
dum, ut legas depangere, quod plantare significat, itidem
paulo mox quinq; malleoli pangendi sunt. lib. 3. cap. 15.

Depletur) Exhauritur, educitur, ex uasis post pressu-
ram. Staius: Digno depleuimus haustu. Cato: Oleum si po-
teris, bis in die depleto. Idem dixit amurcā deaurito in
eodem significatu. Plinius noster uerbo infrequenti, sed
elegantissimo ait, Oleum sæpius die decapulandum, pro
eo quod est, deplendum deauriendumq;. A Catone di-
ctus capulator is cuius officium est ut concha oleum dili-
gentissime tollat ac depleat, de quo mox paulo sic scribit
Columella, Protinus capulator depleat: utiturq; per se pe-
hac dictione. Dicitur autem capulator à capula quod no-
men est uasis, cuius nominis Nonius & Varro memine-
runt. lib. 12. cap. 49.

Desponderis sapientiam) Desperaueris te sapientiā ad
perfectū posse percipere, & ad eam peruenire. Despōdere
animum dicitur apud autores, pro eo quod est finem sue
spontis statuere, ac mori uelle ex desperatione. M. Varro:

Hoc ideo in secluso clam, ne reliqui, si uideant, despondeant animum, atq; alieno tempore ueritori moriantur. Lilius: Nec ipsi solum desponderant animos, sed contenti coepti erant à finitimis populis. Plautus: Ne lamentetur, ac ne animum despondeat. lib. 11. cap. 1.

Dicimus & Despondere siue additamento pro eodem, ut idem Colu. lib. 8. cap. 10.

Deuerendus) Scopis purgandus. Deam nomine Deuerram coluit antiquitas, quæ præerat domibus euerrendis. Conuerritores dicti scoparij, illi scilicet qui scopis à prandio, à cæna pauimenta deuerrunt, & purgamenta esearum tollunt. lib. 7. cap. 4.

Deustica) Id est cremata, tostæq; in pruinis. libro 6. cap. 17.

Diffusa) Id est, recondita in dolijs. uina diffundi dicuntur in apothecis in uasis uinarijs in quibus diu seruantur. Iuuen. Ipse capillato diffusum cõsule potat. Horat. Vina bibes iterum Tauro diffusa. Verbum hoc est frequens, is usus apud Plinium iurisconsultos ue ceterosq; classici scriptores. lib. 3. cap. 21.

Plus dipondio & semisse) Id est, plus duobus pedibus & dimidio. Peculiaris hæc elocutio est Columella, de qua iam supra diximus. lib. 4. cap. 1. & dipondio & dodrante id est, duobus pedibus, & 1x. unciarum. lib. 3. cap. 13.

Dispendum) Damnum, compendium, lucrum. libro 6. in præfatione.

Differenda) Per interualla serenda. lib. 11. cap. 3.

Sub diuo) Sub Ioue, sub cælo libero & aperto, dici mus & sub dio, unde subdialis deriuatur. lib. 6. cap. 3.

Dolabella) Diminutiuum à dolabra quod genus est feramenti. lib. 4. cap. 24.